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O všem co se v roce 2025 událo 

v knihovně doplněno čísly a 

hodnocením se dočtete na dalších 

stránkách Zprávy o činnosti knihovny 

za rok 2025, kterou jste právě 

otevřeli. 

 

 

V této budově má sídlo také malšická knihovna. 

 

http://www.knihovna.malsice.eu/


ÚVOD  

 V letošním roce jsme navázali na úspěšný loňský rok a opět jsme pořádali 

různé besedy, přednášky a kulturní akce pro občany. Tyto besedy a kulturní 

akce se staly pro některé občany samozřejmostí a v hojné míře je navštěvují. Na 

tyto akce k nám chodí nejen občané Malšic, ale i pravidelně jezdí občané 

z okolních obcí. Jsme za to velice rádi a je to takový hnací motor, abychom 

v tomto tempu nepolevovali. Stále se snažíme zvát k nám do Malšic i nové 

osobnosti, které nám nabídnou zajímavé cestovatelské besedy, zdravotní 

přednášky a zábavná kulturní vystoupení. Na každé pořádané akci občanům 

oznamujeme, co jsme pro ně přichystali na příští měsíc. Je příjemné sledovat 

v tu chvíli překvapivý a úsměvný výraz ve tváři všech přítomných, když slyší, co 

jsme pro ně připravili. Návštěvníci, kteří k nám jezdí z blízkého okolí nám poté 

oznamují, že si po příjezdu domů hned zapisují akce do kalendáře, aby na ně 

nezapomněli. Na každou akci zveme občany pomocí plakátků, které jsou 

zveřejněny v malšickém tištěném zpravodaji, na Facebooku, webových 

stránkách knihovny a v místním rozhlase.  

Současně jsme se od počátku roku připravovali na revizi knihovního fondu, 

která se provádí každé 4 roky a naplánovali jsme ji na období letních prázdnin.                      

Během celého roku jsme nakupovali nové knihy a snažili jsme se, aby čtenáři 

našli nové tituly ve fondu knihovny každých 14 dní. Snažíme se, aby nákup knih 

byl vždy rozmanitý, aby všichni čtenáři našli v nových titulech svůj oblíbený 

žánr. Máme také vždy radost, když můžeme zaregistrovat nového čtenáře.                

Od ledna až do konce roku jsme se odborně vzdělávali pomocí on-line školení, 

které pro nás připravuje národní knihovna, Jihočeská vědecká knihovna a 

Sdružení knihovníku a informačních pracovníků, tzv. SKIP, kterého jsme členem 

od roku 2002. Celkem jsme za celý rok absolvovali s kolegyní Jitkou Vrchotovou 

81 hodin. Také jsme se pustili do realizace myšlenky založit v Malšicích 

INFOCENTRUM, které tady dosud chybí a malšická knihovna je k tomu ideálním 

místem.   

 

https://www.lidovky.cz/kultura/hlasujte-v-ankete-o-nejlepsi-knihu-pro-deti-a-mladez.A110310_181724_ln_kultura_glu/foto/GLU39aae4_deti.jpg


Co se nám v roce 2025 v knihovně podařilo? 

      Ještě po celé zimní období a na jaře, když bylo chladno, k nám docházely 

jedenkrát týdně malšické maminky s malými dětmi. V létě začaly chodit s dětmi 

ven a k nám do knihovny se vrátily s příchodem podzimu.  

      Po celý rok jsme se se věnovali spolupráci s malšickou školkou a školou. 

Každý měsíc k nám jedenkrát za měsíc dochází předškoláci. Ti sice ještě číst 

neumí, ale čtou jim rodiče nebo prarodiče a je dobré, že již v tomto věku si 

utváří vztah ke čtení. Povídáme si s nimi o tom, jak se chovat ke knihám. Je 

zábavné slyšet děti, jak odpovídají. Například, že se knihy nehází do bahna, 

nedávají papat pejskům a podobně.  Samozřejmě, že jim připomínáme, že do 

knih se nekreslí, nestříhají obrázky, nemačkají a netrhají listy. Musí se naučit, že 

na knihy musí být opatrné a vracet je v pořádku tak, v jaké stavu si je půjčily, 

aby si je mohly půjčovat další děti.      

 

 

 

      Co nás potěšilo, že v letošním roce přišla škola s návrhem, zda by bylo 

možné, dělat v knihovně od září tzv. čtenářské dílny. Dostali jsme týdenní 

rozvrh, kde byl časový rozpis tříd, které k nám budou každý den docházet na 

dvě hodiny. Plán byl takový, že děti si sami vyberou libovolnou knihu, ze které si 

budou hodinu potichu číst a v druhé budou mít zadané úkoly, jak s tou knihou 



mají pracovat. Městys Malšice jim pořídil potřebné vybavení, jako podsedáky, 

karimatky a písemné potřeby. Z počátku se tyto dílny konaly v galerii a když se 

ochladilo, přestěhovaly se do knihovny. Všem se tento čtenářský počin líbil. 

Přáli bychom si, aby tyto čtenářské dílny pokračovaly i dalších letech.  

       

 O letních prázdninách od 4.8. – 8.8. 2025 jsme provedli revizi knihovního 

fondu. Za pomoci brigádníků jsme ji zvládli za pět dní. Tento týden byla 

knihovna pro veřejnost uzavřena.  Zrevidovali jsme celkem 11.023 svazků. 

Nezvěstných bylo pouze 10 svazků, což je z hlediska celého knihovního fondu 

velmi pěkné.  

      Jak jsem v úvodu napsala, rozhodli jsme se, že v knihovně zřídíme 

INFOCENTRUM. Začalo tím, že jsme požádali firmu, která zpravuje webové 

stránky, aby udělali webové stránky infocentra a současně byla zřízena i 

mailová adresa. Dále pan Mgr. Alois Sassmann zhotovil krásnou brožuru o 

Malšicích se spoustou informací a fotografií. Dále jsme nakoupili turistické 

značky a známky se Stádleckým mostem a hradem v Příběnicích.  

      

     

  Také jsme nechali zhotovit klasické poštovní pohlednice s fotografiemi 

městyse Malšice a informační cedule do vestibulu u vstupu a na schodiště do 

knihovny budovy. Vše za finanční podpory městyse Malšice a paní starostky, 

která s nápadem zřídit zde infocentrum od počátku souhlasila a vše podpořila. 

Dále jsme nechali dělat cedule s informacemi, mapou a fotografiemi na budovu 

úřadu pro turisty, kteří Malšice navštíví. Poslední, co nám chybí je turistické 

razítko. Ale grafický návrh už je hotov a čekáme pouze na zhotovení dřevěného 

razítka. Rozšířili jsme otevírací hodiny pro infocentrum, abychom mohli požádat 

o to zelené veliké i nad vchodové dveře knihovny.                                                   



    To schvaluje celostátní komise ATIC ČR (asociace turistických informačních 

center). Ta poté přijede, zkontroluje a rozhodne, zda splňujeme veškerá kritéria 

pro zřízení a udělení oficiálního titulu infocentra. Doufáme, že jsme udělali vše 

proto, abychom oficiální titul získali a to zelené i bude na budově úřadu svítit.  

 

      31.5.2025 jsme uspořádali pro občany městyse spolu s průvodcem Josefem 

Jahelkou autobusový zájezd s názvem Za zážitky. Navštívili jsme Keramický trh 

v Kostelci nad Černými Lesy, Arboretum lesnické vysoké školy tamtéž, mohylu u 

Lipan, skanzen lidové architektury v Přerově nad Labem a Lechův kámen u 

Kouřimi.  

 

                              

    

     

 



Během celého roku 2025 jsme pro občany uspořádali 12 kulturních akcí a 16 

vzdělávacích přednášek.  

V červnu jsme tradičně jako každý rok, uspořádali v galerii slavnostní pasování 

malšických prvňáčků na čtenáře naší knihovny, za přítomnosti rodičů a 

prarodičů. Děti po složení čtenářského slibu obdržely knížku pro prvňáčka, 

pasovací listinu a průkazku do knihovny.  

               

 

Dále jsme v srpnu uspořádali na fotbalovém hřišti promítání putovního letního 

kina, kam přišlo více jak 100 diváku. Počasí nám přálo a někteří návštěvníci si 

přinesli vlastní rozkládací křesílka a seděli pod tribunou na ploše hřiště. Česká 

komedie Moře na dvoře se setkala u diváků s pozitivním ohlasem.   

 

       V letošním roce se nám také podařilo pozvat některé známé osobnosti 

z kulturní sféry s oblíbeným programem talk show. Tato vystoupení jsou 

v galerii do posledního místa zaplněná a u občanů velmi oblíbená stejně tak, 

jako Listování herce Lukáše Hejlíka.   

       Co mělo v letošním roce na podzim u nás premiéru, bylo v galerii promítání 

divadelní inscenace.  Zaregistrovali jsme se u firmy DRAMOX, která natáčí 

divadelní představení ve velkých pražských divadlech z první řady. Toto 

představení dále nabízí knihovnám a malým klubům k promítnutí.   

      Jde o to, že firma Dramox zašle předem na mail 30% ukázky z inscenace, 

kterou si ze seznamu nabídky vybereme, abychom si mohli technicky vše 

vyzkoušet. Oficiální promítnutí celého divadelního představení se uskuteční 

pouze jednou. Tak je to taková premiéra a zároveň derniéra.  Promítali jsme 

divadelní inscenaci, komedii Dámský krejčí z pražského divadla.    



      Občané Malšic přišli a byli mile překvapeni. Bylo to pro ně něco nového, co 

zde dosud nebylo.  Je to taková návštěva divadla bez toho, abyste museli 

cestovat někam daleko, shánět vstupenky a řešit parkovné. Tak se dá říct, že 

jsme poprvé přivezli inscenaci pražského Činoherního klubu do Malšic. Rádi 

budeme v tomto počinu pokračovat i příští rok.    

 Více informací a fotografií ze všech pořádaných akcí najdete níže v této výroční 

zprávě.                              

 

 

 

Základní údaje o knihovně 

Název:  Knihovna městyse                             

Zřizovatel: městys Malšice 

Evid. č. knihovny:  4382/2002 

IČO:  00252522 

Adresa:  Malšice 58, 391 75 Malšice 

Tel:  381 277 410 

WEB:  www.knihovnamalsice.eu 

http://www.knihovnamalsice.eu/


e-mail:  knihovna@malsice.eu 

Počet zaměstnanců:  2 

Plocha pro uživatele:  220 m²  

 

Otevírací doba:  

 

DEN HODINY 

  PONDĚLÍ ZAVŘENO 

ÚTERÝ 13.00 - 17.00 

STŘEDA 10.00 - 18.00 

ČTVRTEK 13.00 - 16.00 

PÁTEK 10.00 - 14.00 

 

 

                  

 

 

 

mailto:knihovna@malsice.eu


STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

 

Čtenáři: 

Počet registrovaných čtenářů v roce 2025………………………………..306  

Do 15-ti let……………………………………………………………………………….174 

Ženy…………………………………………………………………………………………202 

Muži…………………………………………………………………………………………104 

Počet čtenářů nad 80 let………………………………………………………………4 

 Vyřízené žádosti MVS………………………………………………………………….0 

Počet výpůjček knih………………………………………………….…………..4.518 

Počet výpůjček periodik………………………………………………………..3.627 

Počet deskových her………………………………………………………………….42 

Vyřízených rezervací………………………………………………………………….54 

Počet titulů periodik………………………………………………………………….22 

 

Výpůjčky: 

Výpůjčky dospělí – beletrie…………………………………………………….3.482 

Výpůjčky dospělí – naučná………………………………………………………..213 

Výpůjčky mládež – beletrie……………………………………………………...769 

Výpůjčky – HRY…………………………………………………………………………..65 

Výpůjčky mládež – naučná………………………………………………………….54 

Návštěvy na internetu…………………………………………………………………0 



 

 

STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

 

Stav knihovního fondu k 31.12.2024.…………………………………….10.754 

Přírůstky……………………………………………………………………………………271 

Úbytky – knihy………………………………………………………………………....612  

Stav knihovního fondu k 31.12.2025……………………………………..10.413 

Nákup knih………………………………………………………………………..86.119,-Kč 

Nákup periodik………………………………………………………………….20.658,-Kč  

Pořádání kulturních akcí……………………………………………………………...12 

Vzdělávací akce……………………………………………………………………………16 

Počet účastníků kulturních akcí………………………………………….……..754 

Počet účastníků vzdělávacích akcí……………………………………………..323 

 

 



 

 

O jakou literaturu je v naší knihovně největší zájem? 

 

           Ti nejmenší, kterým knihy půjčují rodiče, vítězí knihy o Mašince Tomášovi, 

Tlapková patrola a Ledové království. U dětí z prvních a druhých tříd to jsou 

komiksy a krátké detektivní příběhy pro děti od Thomase Breziny. 

       U dospělých jsou to hlavně knihy od českých autorů, jako je Alena 

Mornštajnová, Patrik Hartl, Hana Marie Körnerová,  Alena Jakoubková, Marcela 

Mynářová,  Jana Benková, nebo Petra Nachtmanová, kteří píší romány ze 

součastnosti. Co se týká zahraničních autorů, tam je situace trochu jiná. Zde 

vyhrávají u žen společenské romány, romantika a historické romance bez 

ohledu na autora. S jistotou ale mohu říci, že české autorky vítězí nad 

zahraničními. Alespoň u žen. 

 

 

 

 

https://www.irozhlas.cz/fotogalerie/6676002?fid=7141723


Velmi populární u mužů jsou knihy od Vlastimila Vondrušky, Františka Niedla a 

Jana Bauera, kteří píší české historické detektivní romány. Také nás těší, že 

vzrůstá zájem o cestopisné knihy a to díky pořádání cestovatelských besed 

s promítáním v galerii, které jsou u čtenářů oblíbené. Tyto knihy se v  knihovně 

dlouho neohřejí.  

Také zjišťujeme ze statistik, že vstoupá zájem o zahraniční detektivky a thrillery 

zejména u střední generace, bez ohledu na pohlaví. Také máme čtenáře, kteří 

chodí jen pro periodika.  

I těm se snažíme vyhovět a každý rok sortiment trochu obměňujeme tak, 

abychom si čtenáře nejen udrželi, ale přilákali i nové.  

 

 

         

 



Zde si můžete prohlédnout podrobný popis 

uskutečněných  akcí v roce 2025  

pořádané knihovnou 

za podpory městyse Malšice 

 

15.1.2025 od 18.00 hodin - Cestovatelská přednáška - Miroslav 

Martan a CK Ocean – TIBET  

   

TIBET, už jen to slovo zní tajemně. Je z něj cítit dálka, dobrodružství, touha, 

exotika a spousta tajemství. Země na největší náhorní plošině světa se po 

staletí izolovala od okolního světa a zakazovala přístup cizincům. Co vlastně 

víme o Tibetu? Hlavním městem je Lhasa, které vévodí úchvatný palác Potala a 

klášter Džókhang. Někde za horskými sedly jsou další města Gyantse a Shigatse 

s nádhernými kláštery. Jižní hranici Tibetu tvoří hlavní hřeben Himálaje v čele s 

Mount Everestem. Známe ještě pár věcí z filmu Sedm let v Tibetu, ale to je 

málo.                                                                                                                              

První přednáška v tomto roce a jak jinak, než SUPER. Pane Martane, vaše 

vyprávění bylo nejen velmi zajímavé, ale dojemné, smutné, plné emocí, 

přítomní ani nedýchali, když jste vyprávěl o tom, jak těžce se lidem v Tibetu žije 

a jak to tam vypadá. Většina lidí u nás o tom nemá vůbec ponětí... A i to, co jste 

tam vše viděl, zažil, k neuvěření... Krásné fotografie a zajímavá videa. Moc 

děkujeme za zážitek, na který budeme dlouho vzpomínat. 

*********** 



10.2.2025 od 18.00 hodin - Zázraky na počkání aneb co jste v televizi 

neviděli... Maroš Kramár a Vladimír Kořen 

 

 

Maroš Kramár a Vladimír Kořen v zábavném pořadu plném životních historek a 

zábavy nejen z natáčení populárního pořadu „Zázraky přírody“. Pořadem 

provázel moderátor Jiří Vaníček.                                                                                    

Galerie byla zaplněna do posledního místa. Slyšeli jsme spoustu humorných 

historek od obou protagonistů a spoustu krásných promítaných videí a 

fotografií.   

 

     

 

*********** 



13.2.2025 od 18.00 hodin SRÍ LANKA  - Cestovatelská přednáška 

Petra Nazarova 

Cestovatel Petr Nazarov měl v u nás v malšické galerii již několik přednášek. 

Jezdí k nám na pozvání každý rok a vždy přiveze zajímavé povídání, krásné 

fotografe a videa. SRÍ LANKA SRÍ LANKA - vlídná a zelená perla Indického 

oceánu, vás okouzlí svou rozmanitostí. Země čajových plantáží, exotických pláží, 

divoké přírody a bohaté kultury nabízí nekonečné množství zážitků. Přijďte se 

dozvědět více o této pestré destinaci, která spojuje tradiční životní styl s 

dechberoucí přírodou. Společně se vydáme na cestu za poznáním srílanské 

pohostinnosti a krás. Cestovatele přivítáme zase za rok a určitě to bude opět 

zajímavé.   

   

    

 

********** 



19.2.2025 od 18.00 hodin CHIROPRAKTIK Ing. Vincenc Lászlo 

Praktické ukázky, jak se zbavit bolesti ramene, páteře              

a kloubů bez prášků a injekcí 

 

  

Tentokrát to byla zdravotní přednáška a ty jsou u našich občanů velmi oblíbené. 

Pan Vincenc Lászlo u nás před léty již v Malšicích byl a tehdejší přítomní si jej 

opět vyžádali. 

Chiropraktik se zaměřením na páteř a klouby. Vychází z tradiční čínské 

medicíny, využívá technik čínské tlakové masáže, Dornovy metody, reflexní 

terapie a viscerální terapie. Své praxi se věnuje již více než 30 let. 

   

 

*********** 



3.3.2025  LiStOVání.cz  Nejlepší pro všechny (Petra Soukupová) 

Další listování z projektu herce Lukáš Hejlíka 

 

      
 

Jak můžeme vědět, co je pro ostatní nejlepší, když sami neumíme být 

šťastní? Desetiletý průšvihář Viktor žije v Praze s matkou, divadelní herečkou, 

která si s jeho výchovou ani s vlastním životem příliš neví rady. Když potom 

Hana dostává nabídku na natáčení seriálu, bere ji jako příležitost, jak své 

problémy vyřešit. Přestěhuje Viktora k babičce na venkov a namlouvá si, že pro 

něj bude nejlepší, když změní prostředí, a pro její matku zase to, že nebude 

sama. Petra Soukupová ve své vrcholné formě umí bravurně zachytit vyhrocené 

rodinné vztahy a prožívání dětského hrdiny v okamžiku, kdy zakouší svou 

bezmoc ve světě dospělých.  Pavel Oubram hrál se svou mamkou, herečkou 

Zojou Oubramovou. Tři generace, drama z venkova, tři postavy, tři pohledy na 

věc a všichni si myslí, že Nejlepší pro všechny bude, když....však to znáte?  

Vystoupení všech aktérů mělo u návštěvníků velký úspěch. Překvapením pro 

nás byla účast nejen diváků z Malšic, ale přijeli i z větší dálky, ze Soběslavi, 

Sudoměřic, Bechyně, ale i z Týna nad Vltavou. Máme radost, že o našich akcích 

vědí i za hranicemi městyse Malšice. 

- účinkovali: Zoja Oubramová, Věra Hollá, Pavel Oubram 

 

*********** 



26.3.2025 Cestovatelská přednáška  

AFRIKA 2024 – Jiří Topič 

 

      

 

Tentokrát jsme se s pane Jiřím Topičem vydali na klasický čundr, tentokrát do 

nádherných Dračích hor v Lesothu a kajakování na Orange River v Namibii, na 

chvilku taky za divokou zvěří v JAR. Příjemná přednáška se spoustou fotografií, 

videí a vyprávění. Setkání s panem Topičem ze Slap určitě není poslední. Těšíme 

se někdy příště na další zajímavou přednášku. 

 

*********** 

Březen – měsíc čtenářů 

 

      Kdysi to býval měsíc knihy. Ale nejsou jen knihy v papírové podobě, tak 

tento měsíc byl přejmenován na měsíc čtenářů. Během tohoto měsíce nás 

navštívilo 193 dětí z 1.třídy - 7. třídy, které zde absolvovaly tzv. čtenářské dílny 

v době školní výuky.  Vždy přišli v doprovodu pedagogů a asistentů, kteří měli 

pro ně připravené pracovní listy, které obsahovaly různé otázky spojené 

s vyhledáváním knih, jejich obsahem, ilustracemi a čtením.  

     



 Děti byly rozděleny do skupinek a pracovali po celé knihovně i v oddělení pro 

dospělé čtenáře.   

     Od září letošního roku se tyto čtenářské dílny staly v knihovně pravidelností 

a z toho máme velikou radost. Děti si začaly více půjčovat knihy a odnášet si je 

domů, aby si je v klidu mohly dočíst. 

 

           

        

 

                                                           ************    

 

 

 

 



9.4.2025 od 18.00 hodin Zdravotní přednáška  

JAK POROZUMÉT ŘEČI TĚLA 

Fyzioterapeut Mgr. Daniel Müller 

 

Také k nám do Malšice jezdí každý rok dělat zdravotní přednášky 

fyzioterapeut Mgr. Daniel Müller z Prahy. Je to ředitel a metodik skupiny 

IQ pohyb.cz, pohybový specialista, osobní trenér a lektor odborných 

seminářů a rekvalifikací 

Tentokrát to bylo pokračování kurzu o pohybovém aparátu.  Zahrnoval 

jak teoretické základy, tak konkrétní praktické rady a cvičení z hlediska 

pohybového aparátu.  

Přednáška byla samozřejmě doplněna praktickými ukázkami správných i 

nesprávných pohybových stereotypů s návrhy řešení pro dítě i dospělého 

člověka. 

          

 

*********** 

http://www.iqpohyb.cz/


 

Další z cyklu LISTOVÁNÍ herce Lukáše Hejlíka  

FOSILIE - kniha od Michala Kašpárka 

20.5.2025 od 18.30 

 

                             

     

 



Tři generace, každý jede to svoje? Že to znáte? Jasně, kdo by ne. Fosilie je 

kousavý příběh Michala Kašpárka, který přináší tři odlišné světonázory. Děda, 

bývalý učitel tělocviku, otec Vladimír, ajťák ve středních letech a dcera Julie, 

radikální ekologická aktivistka – každý z nich přináší vlastní pohled na soužití 

v moderní společnosti. Umí spolu mluvit?  

- účinkovali: Věra Hollá, Lukáš Hejlík 

 

*********** 

Městys Malšice, knihovna Malšice a průvodce Josef Jahelka 

uspořádali dne 31.5.2025 autobusový zájezd s názvem  

VÝLET ZA ZÁŽITKY 

První zastávka patřila arboretu Lesnické fakulty VŠE v Kostelci nad Černými 

Lesy. Viděli jsme spoustu zajímavých stromů a keřů, které byly dovezeny ze 

světa a daří se jim u nás. Poté následovaly velké keramické trhy na náměstí v 

Kostelci, kde jsme strávili většinu dne.  Další zastávka patřila Polabskému 

národopisnému muzeu v Přerově nad Labem a prohlédli jsme si lidovou 

architekturu a předměty, které naši předkové používali.  Dále následovala dvě 

programová překvapení. Návštěva mohyly bitvy u Lipan, kde ten den probíhala 

díky výročí rekonstrukce bitvy z té doby. Pak jsme dojeli do Kouřimi a vystoupali 

k Lechovu kameni. 

       

Arboretum  VŠZ                 kvetoucí Pavlovna               šiška 2kg     



       

  Keramické trhy v Kostelci nad Černými Lesy 

         

Lipany a rekonstrukce středověké bitvy 

     

Skanzen v Přerově nad Labem  



   

Arboretum                                                   Lechův kámen u Kouřimi. 

 

Výlet za zážitky se opravdu vydařil. Počasí nám přálo, pršelo jen cestou domů. 

Průvodce pan Josef Jahelka připravil bohatý celodenní program. Návrat do 

Malšic byl kolem 20.hodin.  Panu Jahelkovi jsme cestou domů všichni 

poděkovali.      

*********** 

 

Dne 23.6.2025 se konalo v Galerii Františka Peterky 

 slavnostní pasování malšických prvňáčků na čtenáře. 

 

Tradičně se konalo jako každý rok v červnu slavnostní pasování prvňáčků na 

čtenáře naší knihovny. Celkem 39 dětí ze dvou prvních tříd muselo nejprve 

čtením prokázat, že znají všechna písmenka abecedy a umí číst. Poté, za 

přítomnosti rodičů i prarodičů, složily slavnostní slib. Od královny Knihomolky I. 

obdržely Pasovací listinu čtenáře, průkazku do knihovny, knížku pro prvňáčka, 

čtenářský deníček a malou sladkost. Všem přítomným se pasování líbilo a za rok 

se budeme opět těšit na nové prvňáčky. 

 



   

   

     

http://www.knihovnamalsice.eu/www/knihovnamalsice/fs/img_20250623_090802.jpg


         

 

    

 

*********** 

 

 

 

http://www.knihovnamalsice.eu/www/knihovnamalsice/fs/img_20250623_092932.jpg
http://www.knihovnamalsice.eu/www/knihovnamalsice/fs/img_20250623_090850.jpg


9.8.2025 od 21.30 se uskutečnilo promítání české komedie  

Moře na dvoře.  

Opět po roce jsme pozvali za finanční podpory městyse Malšice Putovní letní 

kino. Vybrali jsme novou českou komedii Moře na dvoře a dle ohlasů a 

potlesku návštěvníků se film líbil.  

 

 

 

*********** 

 

 

 



NOVINKA 

Do Malšic jsme přivezli divadlo 

Promítání divadelní inscenace DÁMSKÝ KREJČÍ 

Činoherní klub Praha 11.9.2025 od 19.30 hodin 

GALERIE FRANTIŠKA PETERKY 

Průzkum spokojenosti diváků vyšel jednoznačně. Prosíme, můžete objednat 

opět nějaké pěkné divadlo? Byla to hezká komedie. Ano, v tomto promítání 

divadelních inscenací plánujeme příští rok pokračovat. 

 

  

 

*********** 



16.10.2025 od 18.00 hodin Cestovatelská přednáška  

BARMA a VIETNAM  

Alena a Jiří Márovi 

Tentokrát jsme přivítali cestovatele manžele Márovi, kteří u nás v Malšicích 

ještě nebyli. Při povídání o expedici nám prozradili tolik zážitků, že jsme jen 

nevěřícně kroutili hlavou. Vyprávěli o tom, jak se žije na plovoucích ostrovech a 

proč rybáři pádlují nohama a spoustu dalších zajímavostí ze života obyčejných 

lidí i o císaři, který měl 300 manželek. Nahlédli jsme do tajů skvělé asijské 

kuchyně, ale také jsme slyšeli, jak lehce se dá jídlem otrávit.  Určitě návštěva 

Jiřího a Aleny Márových nebyla v Malšicích poslední.  

  

       

     

************ 

 



Kameny z vesmíru 

22.10.2025 od 18.00 hodin 

KAMENY Z VESMÍRU - Pavel Gabzdyl z brněnské hvězdárny    

                 

Dotkli jsme se fascinujícího světa meteoritů a dozvěděli jsme se vše potřebné, 

co bychom měli vědět o kamenech, které na nás padají z vesmíru. Jak vypadá 

typický meteorit? Kde se vzaly vltavíny? Kteří poslové z nebes jsou nejcennější a 

proč? To vše nám prozradil Pavel Gabzdyl z brněnské hvězdárny, který se 

podílel na výzkumu jedněch z nejvzácnějších meteoritů vůbec. V rámci 

přednášky si mohli sáhnout a prohlédnout na unikátní posly z nebes a z Měsíce. 

     

Kámen starší než Země                 Meteorit                        Vltavín nechal kolovat 

 

************ 



Úvod do tradiční čínské medicíny 

5.11.2025 od 18.00 hodin 

Terapeut tradiční čínské medicíny Oldřich Šiška z Tábora 

 

            
 

Je vhodná v české kotlině? Má nám co předat? Z čeho vychází, jak se dívá na 

lidské tělo? Jaké jsou příčiny onemocnění?  

Terapeut tradiční čínské medicíny Oldřich Šiška z Tábora nás uvedl do začátků a 

tajů tradiční čínské medicíny. 

 

*********** 



13.11.2025 od 17.00 hodin 

Další z cyklu LiStOVáNí herce Lukáše Hejlíka 

Historky ALL Inclusive (Lucie Macháčková) 

     

Tak tentokrát jsme se opravdu zasmáli. Pokračování Historek z Tinderu se nyní 

pověnovala Lucie Macháčková historkám Čechů z cestování po All Inclusive 

resortech. „Cesta je cíl,“ říkají ti, kteří nikdy nejeli dvacet hodin autobusem k 

moři, kde jim pak týden pršelo. Poslechli jsme si bizarní historky z cest, a to i z 

těch životních. Dozvěděli jsme se, kdo je to mentální Pražák, jaké typy lidí 

zaručeně potkáte u hotelové snídaně nebo jak přežít cestování s mámou. Tohle 

Listování nám všem zlepšilo den.  Oba svazky máme v knihovně k vypůjčení. 

- účinkovali: Markéta Lánská a Alan Novotný 

     

*********** 



Cestovatelskou přednášku 

10 000 kilometrů pěšky Jižní Amerikou - JAN RENDL 

19.11.2025 od 18.00hodin Galerie Františka Peterky 

             

11 měsíců na deset tisíc kilometrů dlouhé cestě z Kolumbie do Chile, 

v průměrné výšce 4000 výškových metrů, prakticky bez značených stezek – 

tento šílený přechod napříč šesti zeměmi Jižní Ameriky absolvoval cestovatel 

Jan Rendl jako zatím jediný Čech a navíc zcela sám.                                         

V Kolumbii nejprve cestu ztěžují zbraně i drogy, v Ekvádoru přichází trápení 

v deštných pralesech i zdravotní potíže. V Peru zase nedotčená panenská 

příroda, indiáni či nejvýše položené město světa pod dechberoucími ledovci. 

Koka, chudoba, zapadlá koloniální města i rozbouřené řeky během období 

dešťů jsou společníky v Bolívii. Poslední stovky kilometrů pak vedou napříč 

argentinskými a chilskými vysokohorskými pouštěmi, pod nejvyšší sopkou 

světa.   Nebylo to jen idylické vyprávění, kontinenty se nepřechází vždy jen 

s úsměvem a Jižní Amerika umí být drsná i krásná zároveň. Jan Rendl přivezl 

syrový, realistický, ale zároveň místy velice humorný pohled očima člověka, 

který kontinent prošel metr po metru a sdílels námi jeho strasti i radosti. 

 

Knihy, které Jan Rendl napsal a přivezl sebou  do knihovny 

*********** 



Beseda s Vladimírem Kořenem  

20.11.2025 od 18.00 hodin - Autorské čtení z knihy Řeka zázraků. 

Zázraky přírody,  Řeka zázraků a novinky z výzkumu 

 

Řeka umí vyprávět tiše: kamínek po kamínku, proud po proudu. Stačí se na 

chvíli zastavit a naslouchat… 

Setkání s Vladimírem Kořenem, moderátorem pořadu Zázraky přírody a 

autorem knihy Řeka zázraků je sázka na jistotu. Večer spojil příběhy z natáčení, 

autorské čtení vybraných pasáží a srozumitelný přehled nejnovějších poznatků 

z biologie a ekologie — od tajných strategií rostlin po nečekané vztahy mezi 

zvířaty a jejich prostředím. Byl i prostor na dotazy publika i podpis knihy. 

    

*********** 

Zábavné představení v Galerii Františka Peterky 



4.12.2025 od 18.00 NA  SLOVÍČKO… 

Jana Paulová a Václav Vydra 

 

 

Jana Paulová a Václav Vydra, herecká dvojice, která v řadě společných 

představení baví diváky po celé republice. Beseda s nimi je plná historek z 

divadelních jevišť i natáčení filmů. Jana Paulová je navíc vášnivá cestovatelka a 

horolezkyně, Václav Vydra je chovatel koní. Všechny tyto jejich "koníčky" 

přinášejí rovněž řadu historek, které nás opravdu pobavily. Příjemný a zábavný 

večer s oběma protagonisty.  

                      

  ********** 



PÁR SLOV NA ZÁVĚR ZPRÁVY 

O ČINNOSTI KNIHOVNY V ROCE 2025 

        Knihovna městyse Malšice je členem SKIP (svaz knihovníků a informačních 

pracovníků), díky kterému jsou při katalogizaci knih evidovány i jejich obálky a 

anotace. A také díky SKIP se můžeme zapojovat do různých celostátních 

projektů zejména pro školy, ale hlavně se můžeme registrovat a zúčastňovat 

různých on-line školení pro knihovníky během celého roku.  

        V naší bohaté činnosti chceme pokračovat i v příštím roce. Besedy a 
kulturní akce plánujeme i rok dopředu. A proto už i příští rok máme zaplněn.  
Doplňujeme jej pouze minimálně, nebo upravujeme podle aktuálních událostí. 
A co jsme pro vás připravili? Nechte se překvapit! 

       Rádi bychom v příštím roce 2026 otevřeli pro turisty v Malšicích 
infocentrum. Snad nám komisaři ATIC ČR při návštěvě nenajdou žádnou 
chybu a získáme pro Malšice oficiální titul infocentra. 

 

      

      

 



  Za velmi důležité považujeme spolupráci s malšickou mateřskou a základní 
školou. Doufáme, že budou i nadále v knihovně pokračovat dílny čtení s dětmi 
se základní školy.  

A také bychom rádi věděli, jak jsou čtenáři spokojeni s prací knihovny. Proto 
připravujeme na jaro 2026 anonymní průzkum spokojenosti našich čtenářů. 

      Moc bychom si přáli, aby finanční rozpočet, který nám přiděluje městys, 
zůstal i nadále stejný, protože nám umožňuje pořádat spoustu kulturních a 
vzdělávacích akcí, nákup nejen periodik, ale i nových knižních titulů téměř 
každý měsíc. A to nejen nových, které vychází, ale i výměnu těch starých hodně 
opotřebovaných. Ty postupně vyřazujeme a nahrazujeme novými, protože 
knihovna není nafukovací a čtenáři po nás nové knihy žádají a většina sleduje, 
co nového a zajímavého vychází. Zejména od známých a oblíbených autorů. 
Jedná se i o povinnou školní četbu, pro kterou k nám chodí i studenti středních 
škol.  

                                                                                                                   Za knihovnu 

  Dana Křížovská 


